
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 008, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, na sessão de 28 de janeiro de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001744, de acordo com 
o Parecer nº 002/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Termo de Cooperação a ser celebrado entre a UFRGS, através da 
Escola de Administração, e o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do 
Sul, objetivando contribuir para o desenvolvimento de suas atividades fim, 

por meio de projetos específicos ou de apoio às atividades permanentes na 
seguinte forma: formação de Recursos Humanos em nível de Pós-Graduação, 

Aperfeiçoamento, Especialização e Extensão, bem como naquelas áreas 
direta ou indiretamente a elas ligadas; execução de projetos de pesquisa de 
interesse comum dos partícipes; desenvolvimento de trabalhos técnicos, 

pareceres e consultas de interesse recíproco dos partícipes. 
 
 

 
 

Porto Alegre, 28 de janeiro de 2022. 
 
 

 
 

 
 
(o original encontra-se assinado) 

CELSO GIANNETTI LOUREIRO CHAVES, 
Decano, na Presidência do CONSUN. 


